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Abstrakt

Disertační práce se zaměřuje na zmapování možností diagnostiky kognitivních funkcí u

neurologických pacientů v českém prostředí. Hlavním cílem je ověření psychometrických

kvalit i využitelnosti české verze Neuropsychological Assessment Battery (NAB). NAB je

testová baterie testující pozornost, jazyk, paměť a prostorové a exekutivní funkce. V teoretické

části jsou představeny základní kognitivní funkce a diagnostické nástroje určené k jejich

diagnostice, další kapitola se věnuje NAB a zejména jejím psychometrickým charakteristikám.

Třetí kapitola se zaměřuje na konkrétní onemocnění (epilepsii a psychogenní záchvaty), jejich

projevy a dopad na kognici.

Součástí empirické části byla participace na adaptaci NAB do českého prostředí. Při řešení

projektu byla skupina zdravých dobrovolníků (n = 116) a pacientů z Epileptologické

monitorovací jednotky (n = 60) vyšetřena pomocí Screeningové modulu NAB. U části vzorku

byla pro ověření konvergentní validity NAB-SM administrována také Repeatable Battery for

the Assessment of Neuropsychological Status včetně indikátoru snahy (tzv. Effort Index). Na

základě výsledků můžeme konstatovat, že NAB-SM se jeví jako vhodná metoda k diagnostice

kognitivních funkcí u pacientů s psychogenními neepileptickými záchvaty. Výhoda NAB

spočívá především v modulárnosti uspořádání baterie a možnosti samostatného využití

Screeningového modulu.

Klíčová slova: Neuropsychological Assessment Battery, adaptace metody, validizace,

psychogenní neepileptické záchvaty

Abstract

This dissertation focuses on available means of the assessment of cognitive functions in

neurological patients in the Czech environment. The main goal was to verify the psychometric

qualities and usability of the Czech version of the Neuropsychological Assessment Battery

(NAB). NAB is a test battery that assesses attention, language, memory, and spatial and

executive functions. The theoretical part of the dissertation introduces the basic cognitive

functions and diagnostic tools for their assessment; the next chapter focuses on NAB and

especially its psychometric characteristics. Third chapter describes specific diseases (epilepsy

and psychogenic seizures), their manifestations and impact on cognition.

Empirical part included participation in the adaptation of NAB to the Czech language. During

the research, a group of healthy volunteers (n = 116) and patients from the Epilepsy Monitoring

Unit (n = 60) were tested by the NAB Screening Module. To verify the convergent validity of

NAB-SM we administered Repeatable Battery for the Assessment of Neuropsychological

Status (including an Effort Index) to a part of the sample. Based on the results, we can conclude

that NAB-SM appears to be a suitable method for the assessment of cognitive functions in

patients with psychogenic non-epileptic seizures. The advantage of NAB lies primarily in the

modularity of the battery layout and the possibility of independent use of the Screening Module.

Key words: Neuropsychological Assessment Battery, adaptation of the method, validation,

psychogenic nonepileptic seizures
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manual of mental disorders)
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EMU Epileptologická monitorovací jednotka (epilepsy monitoring unit)
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JOLO Test oreintace čar (Judgment of Line Orientation)
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MCI Mírná kognitivní porucha (mild cognitive impairment)

MMSE Mini-Mental State Examination
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NAB-SM Screeningový modul Neuropsychological Assessment Battery

(Neuropsychological Assessment Battery – Screening module)
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NANOK Národní normativní studie kognitivních determinant zdravého stárnutí

PNES psychogenní neepileptické stavy

PTSD Posttraumatická stresová porucha (Posttraumatic Stress Disorder)

RBANS Opakovatelná baterie pro hodnocení neuropsychologického stavu (Repeatable

Battery for the Assessment of Neuropsychological Status)
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Úvod

Jedním z hlavních úkolů neuropsychologické diagnostiky je zjišťování přítomnosti a profilu

poruch kognitivních funkcí (Svoboda, Humpolíček & Šnorek, 2013), jejichž výskyt je často

přítomen u neurologických pacientů. Neurologických onemocnění existuje celá řada, jejich

projevy a dopady na kognitivní funkce jsou velmi různorodé, a to nejen napříč různými

diagnózami, ale i mezi jednotlivci. Neuropsychologické vyšetření odhalující silné a slabé

stránky daného pacienta je proto velmi významné jak pro správné diagnostické zařazení, tak

pro plánování léčby. V české klinické praxi existují psychodiagnostické metody, které jsou

komplexními inteligenčními testy či jsou úžeji zaměřeny na specifické kognitivní funkce.

V České republice však chybí psychometricky podložená komplexní neuropsychologická

baterie pro vyšetření základních kognitivních deficitů, která by byla rozšiřovatelná podle potřeb

pacienta a examinátora. V zahraničí je situace jiná, jednou z v současnosti hojně užívaných

komplexních baterií je Neuropsychological Assessment Battery (NAB; Stern & White, 2003a).

NAB je ucelenou baterií, která mapuje základní kognitivní funkce, zaměřuje se na pozornost,

jazyk, paměť, prostorovou orientaci a exekutivní funkce. Mezi její hlavní výhody patří

modulární uspořádání, možnost využití samotného Screeningového modulu, ověření

psychometrických kvalit v rozsáhlých studiích autorů metody i nezávislých odborníků a

původní rozsáhlý normativní soubor poskytující podklad pro sjednocené normy všech jejích

částí. I z těchto důvodů považujeme její převod do českého prostředí za opodstatněný.

V teoretické části se nejprve věnujeme základním kognitivním funkcím a

diagnostickým nástrojům určeným k jejich diagnostice. Další kapitola popisuje okolnosti

vzniku NAB, její obsah, inovativní prvky a vlastnosti a zejména psychometrické

charakteristiky. Třetí kapitola teoretické části se zaměřuje na konkrétní neurologická

onemocnění (epilepsii a psychogenní záchvaty), jejich etiologii, projevy a dopad na kognitivní

funkce.

Samotný projekt disertační práce je rozdělen na dvě části. Součástí první fáze

výzkumného projektu je participace na převodu Neuropsychological Assessment Battery určené

ke komplexní diagnostice kognitivních funkcí do českého prostředí. Vzhledem k tomu, že

rozsah a časová náročnost celé NAB je poměrně vysoká (dle autorů administrace trvá 3 hodiny

a 40 minut), v empirické části dále pracujeme pouze se Screeningovým modulem, který je

možné použít odděleně. Kvalita tohoto převodu a také vybrané psychometrické charakteristiky

samostatného Screeningového modulu jsou dále ověřovány pomocí srovnání výsledků českého
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a amerického souboru, vyhodnocení vlivu demografických charakteristik na výkon a také

analýzou interkorelací skórů NAB-SM a vztahů s Opakovatelnou baterií pro hodnocení

neuropsychologického stavu (Repeatable Battery for the Assessment of Neuropsychological,

RBANS; Randolph, 1998). Ve druhé fázi je pozornost věnována využití Screeningového

modulu NAB (NAB-SM) při zkoumání kognitivního deficitu u vybrané skupiny

neurologických pacientů. Pro účely práce jsme zvolili pacienty Centra pro epilepsie Nemocnice

Na Homolce, konkrétně pacienty s epilepsií a psychogenními neepileptickými záchvaty

(PNES), které svými klinickými projevy připomínají epilepsii a nezřídka jsou tak pacienti

v prvních letech onemocnění i léčeni. U pacientů s epilepsií je dopad na kognici podrobně

výzkumně zmapován, u pacientů s PNES byly v mnoha studiích zaznamenány různé kognitivní

deficity, závěry ohledně příčiny případného kognitivního oslabení se však liší (O’Brien et al.,

2015). Výzkum kognitivních funkcí pacientů s PNES je proto důležitý pro hlubší porozumění

onemocnění PNES, což může přispět ke zlepšení léčby.
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Teoretická část

1. Neuropsychologická diagnostika

Neuropsychologie je disciplína zabývající se vztahy mezi mozkem a chováním.

Neuropsychologická diagnostika stručně řečeno znamená kvantitativní a standardizované

měření nejkomplexnějších aspektů lidského chování – pozornosti, vnímání, paměti, řeči a

jazyka, stavění a kreslení, usuzování, řešení problémů, úsudku, plánování a emočního

zpracování. Chování může být konceptualizováno z hlediska tří funkčních systémů: 1. kognice

– což je aspekt zacházení s informacemi, 2. emocionalita, která se týká pocitů a motivace a 3.

exekutivní funkce, jež souvisí s tím, jak je chování vyjadřováno (Lezak, 2012).

S onemocněním postihujícím nervovou soustavu jde často ruku v ruce oslabení

kognitivních funkcí. Neuropsychologické vyšetření pomáhá určit, jaké jsou (praktické, sociální,

léčebné, rehabilitační, právní a za určitých podmínek diagnostické) důsledky známého poranění


[…]


vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých z

141

výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a archivace; a

s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k výkonu kontroly

projektu, v jehož rámci výzkum realizován;

c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně podle

§ 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o informaci o

zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že mohu požádat

Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění osobních údajů,

jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a zavazuji se

je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností. Vše výše uvedené se

řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v souladu s nimi vykládáno,

přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis:
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C Informovaný souhlas 2

Informovaný souhlas s účastí ve výzkumu a se zpracováním

osobních údajů

Informace o výzkumu

Vážená paní, vážený pane,

dovolujeme si Vás pozvat k účasti na projektu, který se zabývá možnostmi zjišťování úrovně

kognitivních funkcí. Výzkum je prováděn doktorandy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

Mgr. Zuzanou Dvořákovou a Mgr. Julií Žalmanovou pod supervizí doc. PhDr. Lenky Krámské, Ph.D.

a ve spolupráci s Nemocnicí Na Homolce.

Cílem tohoto výzkumu je rozšíření možných nástrojů k diagnostice kognitivních funkcí.

Součástí výzkumu je neuropsychologické vyšetření v trvání cca 180 minut zaměřené na analýzu

kognitivního profilu. Jedná se o proceduru neinvazivní a bez rizika újmy na zdraví zúčastněných jedinců.

Výsledky a údaje získané z testů budou uchovávány a zpracovávány tak, aby se vyloučila

možnost identifikace jednotlivých účastníků. Výzkumní pracovníci zajistí anonymitu ve všech

publikačních výstupech. Část zpracovaných anonymizovaných dat bude pro potřeby validizační studie

české verze jedné z uvedených metod poskytnuta třetí straně, společnosti Hogrefe – Testcentrum, s.r.o,

která vlastní licenční práva k této metodě.

Informace o účastníkovi výzkumu:

jméno a příjmení: ………………………………………………………………….………………,

datum narození: ……………………………………………………………………..……………,

e-mail: ………………………………………………………………………………..……………,

telefon (dobrovolné) : ……………………………………………………………………………,

Prohlášení
Já níže podepsaný/-á potvrzuji, že

a) jsem se seznámil/-a s informacemi o cílech a průběhu výše popsaného výzkumu (dále též jen

„výzkum“);

b) dobrovolně souhlasím s účastí své osoby v tomto výzkumu;
c) rozumím tomu, že se mohu kdykoli rozhodnout ve své účasti na výzkumu nepokračovat;

d) jsem srozuměn s tím, že jakékoliv užití a zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu

nezakládá můj nárok na jakoukoliv odměnu či náhradu, tzn. že veškerá oprávnění k užití a

zveřejnění dat a výstupů vzešlých z výzkumu poskytuji bezúplatně.

Zároveň prohlašuji, že

a) souhlasím se zveřejněním anonymizovaných dat a výstupů vzešlých z výzkumu a s jejich

dalším využitím;
b) souhlasím se zpracováním a uchováním osobních a citlivých údajů v rozsahu v tomto

informovaném souhlasu uvedených ze strany Univerzity Karlovy, Filozofické fakulty, IČ:

00216208, se sídlem: nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1, a to pro účely zpracování dat
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vzešlých z výzkumu, pro účely případného kontaktování z důvodu zpracování dat vzešlých z

výzkumu či z důvodu nabídky účasti na obdobných akcích a pro účely evidence a archivace; a

s tím, že tyto osobní údaje mohou být poskytnuty subjektům oprávněným k výkonu kontroly

projektu, v jehož rámci výzkum realizován;
c) jsem seznámen/-a se svými právy týkajícími se přístupu k informacím a jejich ochraně podle

§ 12 a § 21 zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů, tedy že mohu požádat Univerzitu Karlovu v Praze o informaci o

zpracování mých osobních a citlivých údajů a jsem oprávněn/-a ji dostat a že mohu požádat

Univerzitu Karlovu v Praze o opravu nepřesných osobních údajů, doplnění osobních údajů,

jejich blokaci a likvidaci.

Výše uvedená svolení a souhlasy poskytuji dobrovolně na dobu neurčitou až do odvolání a zavazuji se

je neodvolat bez závažného důvodu spočívajícího v podstatné změně okolností. Vše výše uvedené se

řídí zákony České republiky, s výjimkou tzv. kolizních norem, a bude v souladu s nimi vykládáno,

přičemž případné spory budou řešeny příslušnými soudy v České republice.

Potvrzuji, že jsem převzal/a podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Dne:

Podpis: