Vyjádření školitele Mgr. Zuzany Dvořákové k průběhu studia a k
disertační práci

“Možnosti diagnostiky kognitivních funkcí u neurologických pacientů.
Převod a validizace Neuropsychological Assessment Battery (NAB)”

předkládané v roce 2021 na Katedře psychologie

I. Hodnocení celého doktorského studia
V průběhu doktorského studia plnila Mgr. Zuzana Dvořáková studijní
povinnosti dle individuálního studijního plánu. Standardní doba studia však
byla překročena z důvodu mateřské dovolené doktorandky a časově
náročného sběru dat u pacientů i zdravých dobrovolníků a též v souvislosti
s pandemií COVID.
Profesní zaměření Mgr. Dvořákové je úzce propojeno s disertačním
projektem. Od začátku doktorského studia pracuje pod vedením školitelky
jako psycholog ve zdravotnictví v Nemocnici na Homolce v Praze na Oddělení
klinické psychologie, kde se věnuje zejména diagnostice a péči o pacienty ze
somatických oddělení (především interny, cévního oddělení a neurologie).
V letech 2015-2016 pracovala na částečný úvazek v Národním ústavu
duševního zdraví na Oddělení kognitivních poruch. Během postgraduálního
studia absolvovala certifikovaný Základní kurz Rorschachovy metody, od
roku 2015 je zapsána ve specializačním vzdělávání pro obor Klinická
psychologie pod IPVZ a od roku 2016 je frekventantkou systematického
psychoterapeutického výcviku Integrace v psychoterapii.
V rámci doktorského studia se zapojila do aktivit katedry, byla oponentkou
několika bakalářských prací, pomáhala při přijímacím řízení či Interakčním
výcviku. Podílela se na organizaci Neuropsychologických dnů pořádaných ve
spolupráci FF UK a CENES a také studentského setkání Student Liaison
Committee v rámci mezinárodní neuropsychologické konference INS Mid-
year Meeting, která se konala v Praze.
Aktivně se účastnila množství tuzemských i zahraničních konferencí,
publikovala ve sbornících z těchto akcí či v odborném periodiku. V průběhu
doktorského studia realizovala dva grantové projekty, které souvisely s
tématem disertace. Byla hlavní řešitelskou jednoletého grantového projektu
podpořeného GAUK ("Adaptace a validizační studie české verze
Neuropsychological Assessment Battery") a taktéž dvouletého projektu
podpořeného Vnitřním grantem FF UK ("Kognitivní profil pacientů s
psychogenními neepileptickými záchvaty").

Mgr. Dvořáková byla během doktorandského studia velmi aktivní, zúčastnila
se celé řady odborných konferencí a pomáhala školitelce s přípravou
významné mezinárodní neuropsychologické konference INS Mid-year
Meetingu v Praze. Vedle svých pracovních povinností prokázala při přípravě
a zpracování doktorské práce odborné i profesně-lidské kvality nezbytné pro
práci psychologa ve zdravotnictví. Spolupráce školitele s doktorandkou byla
velmi intenzivní, tvůrčí a zároveň obohacující.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Mgr. Dvořáková předložila disertační práci na velmi aktuální a klinicky
přínosné téma neuropsychologické diagnostiky. Věnovala se adaptaci a
validizaci jedné z nejobsáhlejších neuropsychologických baterií, která
v českém klinickém, ale i výzkumném prostředí, chyběla.

Disertační práce je členěna klasickým způsobem na část teoretickou a
empirickou.
Teoretická část je věnována kognitivním funkcím a jejich diagnostice.
Následuje kapitola popisující základní psychometrické charakteristiky
NAB (Neuropsychological Assessment Battery). Třetí kapitola se věnuje
neurologickým diagnózám, které jsou též předmětem zkoumání
empirické části.

V empirické části disertační práce doktorandka popisuje cíl výzkumu,
formuluje výzkumné hypotézy, definuje zkoumaný soubor, metodologii
výzkumu a použité metody, jednotlivé etapy sběru dat a jejich průběh.
Autorka se v první části věnuje participaci na převodu NAB do češtiny,
který byl časově velmi náročný. Dále porovnává psychometrické
vlastnosti české a americké verze screeningového modulu NAB. Zabývá se
též kritickou analýzou demografických proměnných a jejich vlivem na
výkon v NAB. Též se zabývá analýzou korelací mezi s-NAB a RBANS.
Ve druhé části se zaměřuje na porovnání výkonu zdravých dobrovolníků
a klinických skupin pacientů se známým neurologickým a psychiatrickým
onemocněním.

Práce je zpracována po formální stránce velmi kvalitně a přehledně, s
adekvátním statistickým zpracováním a s obsáhlým seznamem použité
literatury.

Disertační práce přináší významné poznatky ve zkoumané oblasti.
Obohacuje repertoár neuropsychologických metod vhodných pro klinické
i výzkumné využití v České republice. Zpracování práce dokládá dobrou
orientaci doktorandky v dané oblasti nejen po teoretické, ale především
praktické stránce neboť má klinické zkušenosti z práce psychologa
v nemocnici.

III. Připomínky k disertační práci [jsou-li nějaké]
---

IV. Případné dotazy k obhajobě
Jaké zaměření a uplatnění metody NAB by doktorandka doporučila
v navazujících výzkumech?
Pro jaké další klinické či ne-klinické skupiny by se NAB hodil?

V. Závěr
Závěrem lze shrnout, že práce splňuje nároky kladené na disertační práci.
Autorka ve své disertační práci prokázala kromě schopnosti samostatné
výzkumné činnosti i výborné dovednosti práce s literaturou a orientaci ve
zkoumané problematice.

Předložená disertační práce splňuje požadavky kladené na disertační práci,
a proto ji doporučuji k obhajobě a předběžně ji klasifikuji jako prospěla.

V Praze, 18. 2. 2021 Doc. PhDr. Lenka Krámská, Ph.D.